UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN&PTNT-PTNT

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền

vững

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng  3  năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3191/UBND-

VX ngày 14/3/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch

vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2023; Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo như sau:

1. Công tác kiểm tra, giám sát:

        Triển khai Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh

về việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022: Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 71/KH-SNN&PTNT ngày

05/10/2022 về giám sát, đánh giá thực hiện các các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022.

Sau  kiểm tra, giám sát năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Công

văn số 226/SNN&PTNT-PTNT ngày 17/01/2023 báo cáo kết quả thực hiện gửi

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Công tác giải ngân Tiểu Dự án 1, Dự án 3 theo Quyết định số

2751/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh:

Tổng số vốn được giao: 19.668 triệu đồng, trong đó:

          - Chi cục Phát triển nông thôn: 393 triệu đồng;

          - UBND các huyện, thị xã, thành phố: 19.275 triệu đồng.

           Hiện nay Chính phủ chưa sửa đổi, bổ sung Nghị định số 27/2022/NĐ-CP

ngày 19/4/2022 nên UBND tỉnh chưa ban hành Quy định cơ chế quay vòng một

phần vốn hỗ trợ bằng tiền hoặc hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng theo

từng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Do đó, nguồn kinh phí này chưa được giải

ngân.

2

    Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, PTNT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		cuongnd.ccts.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-16T14:17:06+0700

		2023-03-16T14:23:41+0700

		2023-03-16T14:23:59+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-16T14:24:18+0700